
COMUNE DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 324  Del  08-09-20

Oggetto: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SPAZI SCOLASTICI PER EMERGENZA
COVID-19 - EDIFICI SCOLASTICI: SCUOLA INFANZIA LO SCOIATTOLO
VIA GUERRAZZI - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO E QUADRO
DI SPESA - I.E.

L'anno duemilaventi il giorno otto del mese di settembre alle ore 19:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

==================================================================

CIARAPICA FABRIZIO SINDACO P
TROIANI FAUSTO VICE SINDACO P
COGNIGNI GIUSEPPE ASSESSORE P
CAPPONI BARBARA ASSESSORE P
CARASSAI ERMANNO ASSESSORE P
BORRONI PIERPAOLO ASSESSORE A
BELLETTI ROBERTA ASSESSORE P

==================================================================

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   1.
Assume la presidenza CIARAPICA FABRIZIO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario

Generale Morosi Sergio
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

Soggetta a controllo      N Comunicazione Prefettura N
Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica      N



PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere  Favorevole in

ordine alla regolarita' contabile

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta copertura finanziaria.

Data: 03-09-2020 Il Responsabile dei servizi Finanziari
 Morosi Sergio

                                                                                  Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------
PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere  Favorevole in

ordine alla regolarita' tecnica

Data: 03-09-2020 Il Responsabile del servizio
STRAPPATO PAOLO

                                                                                Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 324 del 08-09-2020  -  Pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
"
Il Dirigente ad interim V Settore, Arch. Paolo Strappato, vista la relazione del Responsabile del
Procedimento, Ing. Giordano Bizzarri del Servizio Patrimonio Edilizio dell'U.T.C., redatta in data
26/08/2020 che qui si richiama:

PREMESSO CHE:

il comune di Civitanova Marche è proprietario dei seguenti immobili scolastici aventi sede:
SCUOLA DELL’INFANZIA LO SCOIATTOLO VIA GUERRAZZI
risultante quindi anche soggetto preposto alla manutenzione ed adeguamenti normativi degli stessi;

RILEVATO che, nell’anno 2020 l’intero territorio Italiano nonché l’insieme di tutti gli stati
mondiali si sono trovati ad affrontare l’emergenza epidemiologica dovuta al Virus Covid-19, con
applicazione di svariate misure di contenimento sanitarie in tutti gli ambiti sociali;

CONSIDERATO che per l’avvio del nuovo anno scolastico, occorre adattare gli spazi destinati agli
alunni secondo specifiche normative si settore al fine di garantire adeguati livelli di sicurezza
sanitaria degli occupanti;

RICHIAMATE le linee guida di cui il DM 39 del 26/06/2020 da parte del Ministero della Pubblica
Istruzione ed il verbale del Comitato Tecnico Scientifico allegato allo stesso, nelle quali si dava
indirizzo sulle modalità di posizionamento degli studenti e di comportamento per avvio del nuovo
anno scolastico 2020/2021;

RICHIAMATE le linee guida cd. Suggerimenti Pratici, emesse alla luce del Verbale n.94 del
comitato tecnico scientifico del 07/07/2020, dall’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche,
acquisite al prot.38721 del 21/07/2020;

CONSIDERATO che a seguito di diversi incontri tenuti con le dirigenze scolastiche da parte
dell’amministrazione e dei rispettivi uffici di competenza, si è giunti alla previsione di alcuni
interventi presso gli immobili scolastici al fine degli adeguamenti sanitari in materia di Covid-19;

DATO ATTO che la regione Marche ha concesso un finanziamento per le scuole dell’infanzia per
gli adeguamenti aule didattiche e strutture per disabili, DDPF n 197/IFD del 06/03/2020, messo a
bilancio ai Capitoli 630/2 e 626/0, annualità 2020;

RICHIAMATA la comunicazione da parte della dirigenza scolastica in cui si elencavano gli
interventi ritenuti necessari, del 22/07/2020, ns prot. 43666 / 2020;

DATO ATTO che l’ufficio Tecnico ha predisposto per gli immobili in oggetto, un progetto
definitivo al fine di rispondere alle esigenze di adeguamento degli spazi scolastici conformemente
alle linee guida per il contenimento della diffusione del COVID -19 ed in accoglimento delle
richieste concertate con la Direzione Scolastica;

ACCLARATO che tale intervento riguarda nello specifico:

- adeguamento servizi igienici con aumento di n.6/9 unità wc e lavelli con conversione di un
ambiente esistente al fine di ottenere n.2 blocchi separati e indipendenti per i servizi igienici;
attualmente infatti la struttura dispone di un solo bagno comune per circa 100 unità;

DELIBERA DI GIUNTA n. 324 del 08-09-2020  -  Pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



- adeguamento illuminotecnico degli ambienti didattici al fine di garantire un illuminamento
artificiale a norma sia in crominanza, sia in luminanza (300lx sul piano di lavoro);
- individuazione spazi necessari per una nuova sezione con la compartimentazione della sala mensa;

RICHIAMATI quindi i seguenti documenti progettuali allegati alla presente, aventi ad oggetto:
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SPAZI SCOLASTICI PER EMERGENZA COVID-19
IMMOBILI INTERESSATI: Scuola Infanzia Lo Scoiattolo, via Guerrazzi:

- Relazione Tecnica
- Elenco Prezzi
- Computo Metrico Estimativo
- Tavole Esecutive 1

di cui in sintesi il seguente quadro economico:

A) LAVORI

A1) Lavori a base di gara € 25.939,86

di cui:

Impianti Elettrici € 6.905,22

Impianti Idraulici € 10.855,89

Murature € 8.178,75

A2) di cui sicurezza speciale € 0,00

SOMMANO A) € 25.939,86

B) Somme a disposizione

B1) Imprevisti € 947,35

B2) IVA 10% € 2.593,99

B3) art. n.113, DLGS.50/2016, 2% euro € 518,80

SOMMANO B) € 4.060,14

TOTALE € 30.000,00

VISTI gli elaborati tutti e ritenuti meritevoli di approvazione;

RITENUTO di poter imputare la spesa di euro 30.000,00 ai Capitoli:

Capitolo Somma
630/2 € 9.000,00

626/0 € 21.000,00

============== =================
totale € 30.000,00

VISTI:
- il comma 1 dell’art. 11 e il comma 1 dell’art. 12 della L. 241/90;
- il TUEL 267/2000 in particolare l’art.54;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 324 del 08-09-2020  -  Pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

propone di deliberare:

1) di stabilire che quanto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente;

2) di approvare l’allegato progetto redatto a cura dell’ufficio tecnico comunale di INTERVENTI
DI ADEGUAMENTO SPAZI SCOLASTICI PER EMERGENZA COVID-19. IMMOBILI
INTERESSATI:  Scuola Infanzia Lo Scoiattolo, via Guerrazzi;

composto dai seguenti elaborati:

- Relazione Tecnica
- Elenco Prezzi
- Computo Metrico Estimativo
- Tavole Esecutive 1

con il seguente quadro economico

A) LAVORI

A1) Lavori a base di gara € 25.939,86

di cui:

Impianti Elettrici € 6.905,22

Impianti Idraulici € 10.855,89

Murature € 8.178,75

A2) di cui sicurezza speciale € 0,00

SOMMANO A) € 25.939,86

B) Somme a disposizione

B1) Imprevisti € 947,35

B2) IVA 10% € 2.593,99

B3) art. n.113, DLGS.50/2016, 2% euro € 518,80

SOMMANO B) € 4.060,14

TOTALE € 30.000,00

3) di poter imputare la spesa di euro 30.000,00 ai Capitoli:

Capitolo Somma
630/2 € 9.000,00

626/0 € 21.000,00

============== =================
totale € 30.000,00

4) di indicare come Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Giordano Bizzarri, tecnico del
Comune di Civitanova Marche;

DELIBERA DI GIUNTA n. 324 del 08-09-2020  -  Pag. 5  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



5) di dare mandato al Dirigente del Settore V per l’adempimento delle fasi successive al presente
provvedimento;

6) di trasmettere il presente atto al Dirigente Settore Finanze per i provvedimenti di competenza;

7) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 c. 4 del
D.Lgs.267/2000.

GB/bm/"

 LA GIUNTA

Esaminato il documento istruttorio e ritenuto di condividerne le motivazioni;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ex art.
49 comma 1 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ex
art. 49 comma 1 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;

PRESO ATTO del visto attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Responsabile del Servizio
Finanziario, ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

RITENUTO per l’urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di stabilire che quanto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente;

2) di approvare l’allegato progetto redatto a cura dell’ufficio tecnico comunale di INTERVENTI
DI ADEGUAMENTO SPAZI SCOLASTICI PER EMERGENZA COVID-19. IMMOBILI
INTERESSATI:  Scuola Infanzia Lo Scoiattolo, via Guerrazzi;

composto dai seguenti elaborati:

- Relazione Tecnica
- Elenco Prezzi
- Computo Metrico Estimativo
- Tavole Esecutive 1

con il seguente quadro economico

A) LAVORI

A1) Lavori a base di gara € 25.939,86

di cui:

Impianti Elettrici € 6.905,22

Impianti Idraulici € 10.855,89

Murature € 8.178,75

DELIBERA DI GIUNTA n. 324 del 08-09-2020  -  Pag. 6  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



A2) di cui sicurezza speciale € 0,00

SOMMANO A) € 25.939,86

B) Somme a disposizione

B1) Imprevisti € 947,35

B2) IVA 10% € 2.593,99

B3) art. n.113, DLGS.50/2016, 2% euro € 518,80

SOMMANO B) € 4.060,14

TOTALE € 30.000,00

3) di poter imputare la spesa di euro 30.000,00 ai Capitoli:

Capitolo Impegno Somma
630/2 1365 € 9.000,00
626/0 1366 € 21.000,00
============== =================
totale € 30.000,00

4) di indicare come Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Giordano Bizzarri, tecnico del
Comune di Civitanova Marche;

5) di dare mandato al Dirigente del Settore V per l’adempimento delle fasi successive al presente
provvedimento;

6) di trasmettere il presente atto al Dirigente Settore Finanze per i provvedimenti di competenza.

Inoltre,  stante la necessità ed urgenza di mettere in atto i provvedimenti conseguenti, con autonoma
ed unanime votazione per alzata di mano,

DELIBERA

- di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134  c. 4 del D.Lgs.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 324 del 08-09-2020  -  Pag. 7  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Segretario Generale Il Presidente
Morosi Sergio CIARAPICA FABRIZIO

==================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune dal giorno         11-09-20         e vi rimarrà per quindici
giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 11-09-20

Segretario Generale
Morosi Sergio

==================================================================

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   08-09-20   , ai sensi dell'art.134 del D.Lgs.
18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 08-09-20

Segretario Generale
Morosi Sergio

DELIBERA DI GIUNTA n. 324 del 08-09-2020  -  Pag. 8  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE


